
 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 1 de 2 

RESOLUÇÃO Nº 588, DE 07 DE JUNHO DE 2021. 

Dispõe sobre a Comissão Eleitoral 2021. 

 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de 

fevereiro de 1996 e,  

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 9º e 10º do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as deliberações da Plenária Extraordinária ocorrida em 31 de maio 

de 2021, registradas na ata 073/2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão Eleitoral 2021 tendo como atribuições: 

I – Coordenar, supervisionar, dirigir e promover o processo eleitoral de eleição dos 

representantes da sociedade civil; 

II – coordenar, supervisionar, dirigir e promover a eleição da Mesa Diretora para o 

biênio, bem como a posse desta; 

III – definir e garantir a infraestrutura para realização da eleição; 

IV – elaborar e divulgar documentos, editais e cédulas para efetivação do pleito; 

V – analisar a documentação dos representantes ou organizações de usuários, das 

entidades e organizações de Assistência Social e dos trabalhadores do setor, que 

forem candidatos no pleito; 

VI – habilitar as entidades de representações ou organização de usuários, das 

entidades e organizações de Assistência Social e dos trabalhadores do setor; 

VII – julgar recursos; 

VIII – divulgar os representantes ou organizações de usuários, das entidades e 

organizações de Assistência Social e dos trabalhadores do setor, habilitadas e não 

habilitadas ao processo de eleição; 

IX – decidir casos omissos. 

mailto:comasnh@gmail.com


 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 2 de 2 

 

Art. 2º A Comissão Eleitoral 2021 de que trata esta resolução será composta, 

paritariamente, por: 

• Ana Paula Seger – Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS; 

• Alessandra da Silva Haubert – Secretaria de Desenvolvimento Social - SDS; 

• Isabel Cristina Vetter Lizakoski – Instituição Evangélica de Novo Hamburgo – 

IENH; 

• Marcelo Peruzzo – ASPEUR. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço 

eletrônico: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes 

 

  

 
AMANDA DE OLIVEIRA NUNES 

Presidente do COMAS NH 

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

